Hac die pro statu Ecclesiæ, gradibus, dignitatibus et ordinibus solemnes sunt orationes, quia orans pro omnibus summus pontifex stetit juxta aram templi habens thuribulum, etc. Juxta scilicet aram crucis habens aureum immaculati corporis thuribulum in conspectu Dei pendens in cruce sustulit, in quo orationis incensum Patri adolevit. Recte ergo et nos cum illo communes orationes offerimus quod juxta illud additum est, et data sunt incensa multa. Pro Judæis autem genua non flectimus, quia cæcitas quæ contigit Israel; nullius orationis manu potest depelli; tamen oramus utcumque, quia hoc futurum est: sed genua non flectimus, quia enim divinis ju-

diciis occurrere non possumus, vehementem orationem non intendimus.

**TIT. XLIX.** *De triplici aqua, quæ in Christo profuizit lacrymante, sudante et jam mortuo.*

Triplicem aquam et triplicem sanguinem suum nobis apposuit Christus. Plorat super Lazarum et super sanctam civitatem Jerusalem; et hæc est aqua pura. Sudanti imminente hora passionis, non tam ab oculis quam a toto corpore manat aqua cum sanguine mista, et hæc sanguinei coloris. Tertia est quæ pariter cum sanguine de ejus latere fluxit. Vere pœnitens primam habet si in spiritu humilitatis et in animo contrito maculas suorum diluit peccatorum. Sic enim largiente Domino, pellem mutabis Æthiopsis, lamentando dolens inveteratas litteras mortis. Secundam aquam habes, si in sudore vultus tui labore pœnitentiæ corpus dissolvit et concupiscentiæ flammam restringis. Jam vero si perfecte cœperis usque ad devotionem tui, in divinam profluere contemplationem tertiam a latere Domini aquam ebibisti.

**TIT. L.** *De triplici dedicatione templi.*

Triplicem templi dedicatio legitur: Prima in autumnino sub Salomone; secunda in vere sub Zorobabel; tertia in hieme sub Juda Machabæo. Salomon enim ædificavit templum, et septima die mensis septimi dedicavit. Quod Nabuchodonosor destruxit, et post septuaginta annos sub Zorobabel, tertia die duodecimi mensis est dedicatum. Ipsum quoque postea cum destruxisset Antiochus, Judas Machabæus illud mense nono dedicavit. Triplicem ergo dedicatio, triplicem notat in Ecclesia ordinem: conjugalem, vidualem, virginalem. Primo tricesimus, secundo sexagesimus, tertio est centesimus fructus. Isti sunt tres viri qui salvantur, Daniel, Noe et Job. Daniel quiescit in lecto, Noe laborat in molendino, Job nuptias celebrat in domo. Unusquisque etiam Deo tripliciter dedicatur, id est possessio Dei efficitur: Primo, per baptismi regenerationem; secundo, per pœnitentiæ satisfactionem; tertio, per peccatorum confessionem; *Templum enim sanctum est, quod estis vos (II Cor. vi)*, dedicandum illis tribus dedicatoriis. Dedicet Salomon domum quietis, Zorobabel satisfactionis, Judas confessionis. Nullum Deus habet habitaculum nisi vel in quietis, vel in pœnitentibus, vel in constantibus. Quies pertinet ad pacem, pœnitentia ad humilitatem, confessio ad timorem. Dedicat ergo Salomon quietem in pace, Zorobabel pœnitentiam in humilitate, Judas confessionem in timore; Salomon in justo, Zorobabel in justificato, Judas in justificando. Ut hic triplex in tabernaculo funiculus dedicetur, triplici fundamento fundatur. Pax nostra in bonitate, ne sit simulatoria; satisfactio in disciplina, ne sit erronea; confessio in scientia, ne sit fatua. In his tribus postulabat fundari qui dicebat: *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me (Psal. cxviii)*; bonitatem, ne pax mea sit ficta; disciplinam, ne aberret satisfactio scien-

tiam, ne infatuetur confessio. Nunquam congruentior est scientia quam circa confessionem.

**TIT. LI.** *De quinque in quibus consistit templi dedicatio moraliter explicata.*

Quinque sunt, ut arbitror, in quibus consistit templi dedicatio: aspersio aquæ, cui tria miscentur, sal, cinis et vinum; inscriptio in pavimento alphabeti; unctio chrismatis in duodecim locis; illuminatio duodena; Benedictio episcopalis cuncta concludens. Aspersio profusio pœnitentiæ est et lamenti, habens cinerem, salem et vinum. Sal timor. Unde in omni sacrificio sal per omnes gradus committitur. In omnibus enim sacrificiis quæ offert Christianus, debet esse timor ante oculos ejus. Cinis est memoria circumeuntis humanitatis. Vita enim nostra est quasi linea circumducta ad idem rediens, a pulvere enim punctum incipiens, et per defectus naturales progrediens, circulariter ad pulverem revertitur. Hanc periodum inevitabilem fecit manus Domini impellentis nos cum ait: *Terra es et in terram ibis (Eccle. iii)*. Vinum est memoria Dominicæ passionis, quæ ad rezolvendum in lacrymas hominem, dum eum pro se morte turpissima condemnatum recollit, valde accommodata est. Inscriptio rigor est ordinis nostri, qui nobis a sanctis Patribus traditus est. Gemina est inscriptio, quia et in tabulis cordis, et in pavimento corporis indelebiter scribi debet ab angulo in angulum. Cor autem angulosum dicitur dolosum. Illic autem duos angulos, cor humile et cor altum vocamus, Cor humile, cum quis mente quæ in se sunt abjectissima considerat; cor altum, cum quæ sursum sunt altissima contemplatur. Vel ab angulo in angulum, ut a capite usque ad pedes, divinorum institutione informetur, vel a principio usque in finem. Unctio duodena, est apostolica institutio. Nunc itaque aspersi per pœnitentiam, inscripti per disciplinam, uncti per gratiam, illuminati per operationem, extrænam benedictionem expectetis. Scitis enim cui credidistis: et certi estis quoniam apponet justus Judex illam vobis dare benedictionem, qua electos in suum regnum vocare dignabitur, dicens: *Venite, benedicti Patris mei*, etc. (*Matth. xxv*).

**TIT. LII.** *De lotionem pedum in cæna: aliter.*

Transiturus Christus de mundo ad Patrem celebravit mandatum, posuit vestimenta, præcinxit se linteo, misit aquam in pelvim, factum hoc plenum est mysteriis, redundat sacramentis. Christus vestimentum deposuit, cum, purpuram regis dignitatis relinquens, se ipsum exinanivit, et linteo servilis formæ contra diabolium pugnaturus se præcinxit. Misit aquam in pelvim, dum pretiosum sanguinem in terram effudit, in illam, inquam, terram quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem Abel effusum de manu Cain, id est sanguinem Christi de manu Judæorum, id est in Ecclesiam, et in unamquamque fidelem animam. Diu vacua fuit pelvis ista, diu arida et inaquosa terra ista, et anima nostra sicut terra sine aqua. Venit Christus, effudit

aquam in pelvim, pretiosum sanguinem in terram; A ex illis ad tertias, ut sedeat cum Patre ad mensam si tamen pelvis sumus. Pelvis duo habet: concavitatem et sonoritatem. Concavitas est intus, sonoritas exterius, sic et nos debemus evacuare nos a vitiis sono confessionis, ut aquam de latere Christi suscipiamus lavantem maculas peccatorum. Exersit linteo, id est carne. Ipse enim peccata nostra in carne sua portavit. Sed quid est quod solos pedes lavat hic discipulis, quia ex ea parte qua terram tangere in necessariis compelluntur sine peccato esse non possunt, et ideo in perfectis soli pedes lavantur, id est venialia; nos autem miseri quod non tantum cogitando, sed et operando et consuecundo peccamus, cum Petro dicamus: *Domine, non tantum pedes, sed et manus et caput (Joan. xxiii)*. Lava pedes cogitationum, manus operationum, caput consuetudinibus.

TIT. LIII. *De purificatione triplici, et sex hydris.*

*Erant ibi sex hydræ positæ secundum purificationem Judæorum (Joan. ii)*. Tres sunt purificationes aptæ purificandis veris Judæis, in primis Judæis: Primæ, reconciliationis, quibus a mala servitute in bonos servos reconciliamur; secundæ, adoptionis, quibus in filios adoptamur, et tertiæ, glorificationis quibus hæredes Dei, cohæredes autem Christi efficiamur. Sex autem ponendæ sunt hydræ: Prima hydræ, id est purgatio, est in compunctione. *In quacunque enim hora peccator conversus fuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor (Ezech. xviii)*. Secunda est confessio: omnia enim in confessione lavantur. Unde: *Dic tu prior iniquitates tuas, et Dominus deponet eas (Isa. xxxiii)*. Tertia eleemosynarum largitio: *Date eleemosynam et omnia munda sunt vobis (Luc. xi)*. Quarta injuriarum remissio: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi)*. Quinta carnis afflictio: *Afflictus et humilitatus sum nimis, etc. (Psal. xxxvii)*. Sexta obedientia sermonis Dei: *Vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis (Joan. xv)*. Istæ hydræ illis sunt vacuæ qui nullo Dei timore ad penitentiam lamenta consurgunt. Hos jubet Jesus impleri aqua, id est divino timore. Timor enim Domini, aqua vitæ; etsi minus sapida, tamen hominem refrigerans noxis desideriis æstuantem. Aqua ista est quæ ignita jacula inimici valet extinguere. Aqua semper ima petit, et timor ad inferiora descendit, et inferna loca pavida mente perlustrat. Ejus enim vox est: *Vadam ad portas inferi (Isa. xxxviii)*. Sed divina virtute mutatur in vinum, quia *charitas foras mittit timorem (Joan. iv)*. Dicuntur autem lapideæ non per duritiam, sed per stabilitatem; capiunt singule meiretas binas vel ternas, quia duplex est timor, ne scilicet contingat detrudi in infernum, et ne ab æterna gloria excludi. Sed qui *miserunt manum ad fortia, non timebunt domui suæ a frigidibus nivis (Prov. xxxi)*, id est ne vino spiritali fraudentur. In primis nuptiis per dictas hydras purificatus transit ad secundas nuptias et purificationes, ut adoptetur et desinat esse servus, et